
1 Úvod 
1.1 Účetnictví - základní pojmy a uživatelé účetních informací 

1.1.1 Základní pojmy 
1.1.2 Uživatelé účetních informací a jejich požadavky na obsah 

a zaměření účetního systému 
1.2 Metodické prvky účetnictví 
1.3 Všeobecně uznávané předpoklady a zásady 

2 Bilancování, rozvaha 
2.1 Bilancování 
2.2 Rozvaha 

2.2.1 Základní prvky rozvahy 
2.2.2 Klasifikace aktiv v rozvaze 
2.2.3 Klasifikace pasiv 
2.2.4 Řazení aktiv a pasiv v rozvaze, formáty rozvahy 
2.2.5 Změny rozvahových stavů 

3 Cyklus účetní práce 
3.1 Účetní doklady 
3.2 Účetní zápisy a účetní knihy 
3.3 Syntetické účty hlavní knihy 

3.3.1 Podvojnost a souvztažnost, účet aktivní a účet pasivní 
3.3.2 Účty nákladů a účty výnosů 
3.3.3 Účtová osnova, účtový rozvrh, třídění, označení a číslování 

syntetických účtů 
3.4 Analytická evidence 
3.5 Inventarizace 

3.5.1 Cíl a funkce inventarizace 
3.5.2 Fáze inventarizace 

3.6 Předvaha 



4 Náklady a výnosy, výsledovka 
4.1 Výsledek hospodaření na akruální bázi versus výsledek hospodaření 

na peněžní bázi 
4.1.1 Okamžik vzniku výnosů (realizační princip) 
4.1.2 Princip přiřazení nákladů výnosům, věcná a časová 

souměřitelnost výnosů a nákladů 
4.1.3 Časové rozlišování 
4.1.4 Dohadné položky 
4.1.5 Rezervy 

4.2 Klasifikace nákladů a výnosů ve finančním účetnictví 
4.2.1 Účelové členění nákladů (členění nákladů podle funkce) 
4.2.2 Druhové členění nákladů 
4.2.3 Další přístupy k členění nákladů v účetnictví 

4.3 Členění výnosů 
4.4 Systémy účtů 

4.4.1 Systém účtů s účelovým členěním nákladů 
4.4.2 Systém účtu s druhovým členěním nákladů 
4.4.3 Kombinace účelového a druhového členění nákladů 
4.4.4 Systémy účtů užívané v ČR 

4.5 Výsledovka 
4.5.1 Formáty výsledovky 
4.5.2 Struktura výsledovky podle US GAAP 
4.5.3 Struktura výsledovky podle IFRS 
4.5.4 Struktura výsledovky v České republice 

5 Výkaz o peněžních tocích 
5.1 Peněžní toky z provozních činností 

5.1.1 Přímá metoda sestavení provozní části výkazu peněžních 
toků 

5.1.2 Nepřímá metoda sestavení provozní části výkazu peněžních 
toků 

5.2 Peněžní toky z investiční činnosti 
5.3 Peněžní toky z financování 

6 Oceňování 
6.1 Oceňování při pořízení aktiva, při vzniku závazku 

6.1.1 Ocenění a účetní zachycení aktiv nakupovaných, získaných 
směnou a bezúplatně 
6.1.1.1 Ocenění a účetní zachycení nakupovaných aktiv . . . . 



6.1.1.2 Účetní zachycení nakupovaných zásob 
6.1.1.3 Účetní zachycení pořizování dlouhodobých aktiv 
6.1.1.4 Ocenění aktiv pořízených směnou 
6.1.1.5 Ocenění bezúplatně nabytých aktiv 

6.1.2 Ocenění a účetní zachycení vyráběných aktiv 
6.1.3 Specifika ocenění pohledávek a závazků 

6.2 Oceňování aktiv po prvotním rozpoznání 
6.2.1 Odpisování dlouhodobých aktiv 

6.2.1.1 Odpisy závislé na výkonu 
6.2.1.2 Odpisy závislé na čase 

6.2.2 Ocenění aktiv při pozbytí 
6.2.2.1 Ocenění a účetní zachycení pozbytí dlouhodobých 

aktiv 
6.2.2.2 Oběžná aktiva - metody ocenění spotřebovávaných 

zásob 
6.2.3 Oceňování ke dni sestavení účetní závěrky 

6.2.3.1 Oceňování položek účetní závěrky na bázi historických 
nákladů (cen) 

6.2.3.2 Snížení hodnoty aktiv 
6.2.3.3 Oceňování položek účetní závěrky ve fair value 
6.2.3.4 Uchování podnikové podstaty 
6.2.3.5 Přehled oceňovacích bází užívaných pro ocenění 

jednotlivých segmentů aktiv a závazků 
6.3 Výkaz o úplném výsledku hospodaření 

7 Účetnictví - historie a budoucnost 
7.1 Malé ohlédnutí do historie účetnictví 

7.1.1 Počátky účetnictví 
7.1.2 Vývoj účetních forem 

7.2 Regulace účetnictví 
7.2.1 Základní přístupy k regulaci 
7.2.2 Regulace účetnictví v České republice 

7.3 Mezinárodní harmonizace účetnictví 


